Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2021 Pagina 21619

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

4856 Resolucion de 25 de junio de 2021 de la Direccion General
de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de
declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural a favor
del yacimiento denominado La Umbria, en el término municipal
de Puerto Lumbreras.

Resolucién de 25 de junio de 2021 de la Direccién General de Patrimonio
Cultural por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado
por su relevancia cultural a favor del yacimiento denominado La Umbria, en el
término municipal de Puerto Lumbreras.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histérico, de 31 de mayo de 2021,
qgue considera que procede iniciar expediente de catalogacion por su relevancia
cultural a favor del yacimiento arqueoldgico de época prehistorica, denominado
La Umbria, en el término municipal de Puerto Lumbreras, de acuerdo al articulo 4
de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Region de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Autonoma de la Regidén de Murcia n.© 91/2021, de 22 de abril, por
el que se modifica el Decreto n.® 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se
establecen los érganos Directivos de la Consejeria de Educacion y Cultura, y
el articulo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracion de bien catalogado por su relevancia
cultural, a favor del yacimiento arqueoldgico de época prehistorica, denominado
La Umbria, en el término municipal de Puerto Lumbreras, cuya identificacion
y delimitacion figuran en el anexo de esta resolucion, asi como sus valores y
criterios de proteccién (expediente administrativo nimero DBC 000030/2021).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaracién
que deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccién o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucion definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizacién de esta Direccion
General para cualesquiera de las actuaciones arqueoldgicas contempladas en el
articulo 55 de la ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaraciéon
se pretende, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 de la citada ley.

NPE: A-150721-4856



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2021 Pagina 21620

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucién debera ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de
Puerto Lumbreras, y publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

La presente resolucidon no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia, 25 de junio de 2021.—La Directora General de Patrimonio Cultural,
Rosa Maria Campillo Garrigés.

NPE: A-150721-4856



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2021 Pagina 21621

Anexo a la Resolucién de la Direccion General de Patrimonio
Cultural por la que se incoa procedimiento de declaraciéon de
bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento
denominado La Umbria, en el término municipal de Puerto Lumbreras

Localizacién y emplazamiento

El yacimiento de La Umbria se encuentra al sur-oeste del término municipal
de Puerto Lumbreras, a unos dos kildmetros y medio al sur de este nucleo de
poblacién, en un cerro préximo a la carretera que conduce a Aguilas (D-19).

Se localiza en altura, en las estribaciones septentrionales de la sierra, sobre la
cima y laderas altas; una cantera moderna se desarrolla en su ladera occidental.
Al pie de la sierra discurre la rambla de Vilerda procedente del noroeste, la cual
bordea la sierra por su lado norte, hasta unirse poco después con la rambla
de Nogalte, la cual bordea el cerro por su lado noreste. Estos constituyen los
puntos de abastecimiento de agua mas importantes. La superficie del yacimiento
esta cubierta completamente por vegetacion arbustiva.

Descripcién del yacimiento

La Umbria corresponde a un habitat argarico encuadrado cronoldgicamente
entre los afios 2.000 y 1.500 a. C. El area arqueoldgica se extiende por la cima
y la ladera alta del cerro, sobre cuya superficie se documenta una dispersién de
material arqueoldgico en una proporcion estimada de 1 item x 100 m2. El material
arqueoldgico es exclusivamente cerdamico, y se corresponden con fragmentos
muy rodados de adscripcidén argarica. La proximidad de terrenos agricolas,
y la disponibilidad de agua permiten sugerir que se trataria de un pequefio
asentamiento de caracter agropecuario establecido para el aprovechamiento de
los recursos del valle. Su posicién estratégica, junto a la via que comunica el
litoral y las minas de la Sierra de Enmedio y sobre la rambla de Nogalte (Ayala
Juan, 1979), permite relacionarlo con un puesto de observacion y control del
territorio.

Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacién del yacimiento arqueoldgico La Umbria es
proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente en esa area. En el
area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o traslado de materiales
arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales o el vertido de residuos
solidos, salvo que exista autorizacion de la Direccion General con competencias
en materia de patrimonio cultural.

En el drea arqueoldgica el uso actual del suelo es compatible con la
conservacion del yacimiento, si bien cualquier actuaciéon que implique remocion
del terreno en zonas o cotas inalteradas, debera contar con informe y autorizacion
expresa de la Direccion General con competencias en materia de patrimonio
cultural.

Toda actuaciéon en el drea arqueoldgica requerira la definicidon precisa de su
alcance y debera estar enmarcada en un proyecto de intervencion que posibilite
la preservacion del patrimonio. Dicha actividad, que deberd ser autorizada por la
Direccion General, podra estar condicionada a los resultados obtenidos en una
intervencidn arqueoldgica previa dirigida por uno o varios arquedlogos autorizados
por la Direcciéon General, que determine la existencia y caracterizacién de los
restos arqueoldgicos. Esta intervencién, en su caso, constard de una o varias
actuaciones de las previstas en el articulo 55 de la Ley 4/2007.

NPE: A-150721-4856



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 161 Jueves, 15 de julio de 2021 Pagina 21622

COORDENADAS UTM ETRS89
Coordenadas del punto central
X=607309 Y=4156118

Coordenadas del Area arqueoldgica

NPE: A-150721-4856

X Y

607384.58 4156177.50
607281.19 4156177.07
607265.02 4156056.66
607323.74  4156051.55
607245.02 4156151.97
607230.13 4156090.70
607281.19 4156177.07
607371.82 4156083.04



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Ndmero 161 Jueves, 15 de julio de 2021

Pagina 21623

607100.000 607150.000 607200.000 607250.000 607300.000 607350.000 607400.000 607450.000 607500.000
4156250.000 + + + + + + + + +
4156200.000 + + + + + + + + +
4156150.000 + + + + + +
émeria. La
4156100.000 + + =+ + + +
4156050.000 + + =+ + +
LEYENDA
YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
L ]
4156000.000 + + e o Y + " 4| GRADO DE PROTECCION
[ ]Zona1l
4155950.000 : L . : . : . . L
607100.000 607150.000 607200.000 607250.000 607300.000 607350.000 607400.000 607450.000 607500.000
Sistema de Referendia etrs89
Regién de Murcia YACIMIENTO ARQUEOLOGICO Huzo 30300 3
Consejeria de Educacion y Cultura LA UMBRIA
Direccon General de Patrimonio Cuttural ( PUERTO LUMBRERAS ) 0 25 50 75 100 m

NPE: A-150721-4856

4156250.000

4156200.000

4156150.000

4156100.000

4156050.000

4156000.000

4155950.000



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 161

Jueves, 15 de julio de 2021 Pagina 21624

607100.000 607150.000 607200.000 607250.000 607300.000 607350.000

4156250.000 |

4156200.000

4156150.000

4156100.000

4156050.000

4156000.000

4155950.000

607100.000 ~ 607150.000 607200.000 607250.000 607300.000 607350.000

¥ACIMIENTO ARQUEOLOGICO
LA UMB
{ PUERTO LUMBRERAS )

Region de Murcia
Consejeria de Educadién y Cultura
Direccion General de Patrimonio Cultural

607400.000 607450.000 607500.000

4156250.000

4156200.000

4156150.000

4156100.000

4156050.000
LEYENDA

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
L]

GRADO DE PROTECCION

[Jzonai

4156000.000

4155950.000

607400.000 607450.000 607500.000

Sistema de Referenda etrs89
Huso 30 Zona S

A

0 25 50 75 100 m

NPE: A-150721-4856

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	7441/2021	Decreto del Presidente n.º 62/2021, de 14 de julio, por el que se dispone el cese de doña María Esperanza Moreno Reventós, como Jefa del Gabinete de la Presidencia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	7300/2021	Orden de 7 de julio de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 11 plazas del Cuerpo de Técnicos Especia
	7299/2021	Orden de 7 de julio de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	7164/2021	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 154/2021, seguido ante la Excma. Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superi
	7165/2021	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 324/2020, seguido ante el Ilmo. Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 6 de Murcia a
	7285/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-918/2021) de 8 de julio, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para acceso a la Escala de Gestión de Sistemas de Informática de
	7284/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-919/2021) de 8 de julio, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para acceso a la Escala de Gestión Universitaria de la misma.
	7385/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-931/2021) de 13 de julio de 2021, por la que se anula la convocatoria de dos plazas de profesor Asociado convocadas por Resolución (R-917/2021).
	Consejería de Educación y Cultura
	7119/2021	Orden de 29 de junio de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se declara que han superado la fase de prácticas determinados aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 15 de febrero de 20
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7380/2021	Corrección de error del extracto publicado en el BORM de la Resolución de 9 de julio de 2021 del Director General del ITREM, por la que se convocan ayudas dirigidas a alojamientos turísticos reglados de la Región de Murcia para reactivación de s
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7163/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7298/2021	Extracto de la Resolución de 8 de julio de 2021 de la Presidenta del Instituto de fomento de la Región de Murcia de convocatoria para la concesión de prestamos dirigidos a fomentar la inversión y mejora competitiva de las empresas. Línea Inviert
	Consejería de Educación y Cultura
	7117/2021	Resolución de 25 de junio de 2021 de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento denominado Villa de Maraño, en el término muni
	7118/2021	Resolución de 25 de junio de 2021 de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento denominado La Umbría, en el término municipal 
	7120/2021	Resolución de 5 de julio de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cultura
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7319/2021	Orden de 8 de julio de 2021, de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a los agentes de Cooperación I
	7320/2021	Orden de 8 de julio de 2021, de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a organizaciones no gubernamen
	7321/2021	Orden de 8 de julio de 2021, de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a los agentes de la cooperació
	4. Anuncios
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7323/2021	Anuncio de la Dirección General de Gobierno Abierto y Cooperación, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrenc
	IV. Administración Local
	Águilas
	7085/2021	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interno del Programa de Voluntariado del Ayuntamiento de Águilas.
	Caravaca de la Cruz
	6957/2021	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la plantilla de personal: plaza Encargado de Obras.
	7123/2021	Edicto de exposición pública y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al tercer bimestre de 2021.
	Ceutí
	7084/2021	Aprobación inicial de modificación del Reglamento de Régimen Interno del Vivero de Empresas de Ceutí.
	Cieza
	7364/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General 2021.
	Jumilla
	7036/2021	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de la concesión del aprovechamiento cinegético en montes catalogados de titularidad municipal de Jumilla (2021-2031).
	Las Torres de Cotillas
	7198/2021	Aprobación inicial de las bases reguladoras específicas para concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en materia de Igualdad.
	Mazarrón
	7172/2021	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la segunda fase del bimestre de mayo-junio de 2021.
	Mula
	7115/2021	Aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 2/2021.
	Murcia
	7231/2021	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación para la gestión, mediante el sistema de concertación directa, de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZG-SG-C1.4 de Baños y Mendigo. (Gestión-
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Hoya del Mollidar”, Yecla
	7358/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-14T17:13:40+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



